
REGIONE PIEMONTE BU28 16/07/2015 

 
Codice A16170 
D.D. 27 maggio 2015, n. 197 
Piano Triennale per la Tutela Ambientale P.T.T.A. 1994/96 e Legge 137/97 - Utilizzo economie 
per interventi in Area critica Valle Bormida - Comune di Terzo (AL) - Lavori di 
completamento e adeguamento della rete fognaria - Presa d'atto rendicontazione finale. 
 
 

Il Dirigente 
 
Premesso che nella realizzazione degli interventi compresi nel Programma Triennale per la Tutela 
Ambientale (P.T.T.A.) 1994 – 1996, di cui alla deliberazione CIPE 21.12.1993, sono emerse delle 
economie di spesa; 
vista la D.G.R.  n. 35-860 del 19.9.2005 con la quale la Regione Piemonte ha approvato il piano di 
interventi per la ridestinazione delle economie conseguite sugli interventi di bonifica e recupero 
ambientale ammontanti ad € 4.638.803,79 in favore di interventi strutturali nell’area critica della 
Valle Bormida, di cui al  P.T.T.A 1994 – 1996 e L. 137/97; 
vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot. n. 
1141/QdV/DI/III del 19.01.2006 con la quale viene formalmente approvato l’utilizzo delle 
economie e risorse non impiegate per gli interventi nella suddetta Valle Bormida; 
rilevato che A.M.A.G. S.p.A. quale gestore del servizio di fognatura e depurazione del Comune di 
Terzo (AL) è titolare dell’intervento “Lavori di completamento e adeguamento della rete fognaria 
del centro abitato” dell’importo complessivo di € 113.000,00; 
vista la D.D. n. 183/24.3 del 22.06.2006 con la quale è stato formalmente concesso all’ A.M.A.G. 
S.p.a, quale gestore del servizio di fognatura e depurazione del Comune di Terzo, il finanziamento 
di € 90.000,00 a valere sulle economie P.T.T.A. 1994 – 1996 come da D.G.R. n. 35-860 del 
19.09.2005 sopraindicata e per la restante parte pari a € 23.000,00 con risorse proprie del soggetto 
attuatore; 
vista la D.D. n. 194/DA1011 del 20.12.2007 con la quale, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, è 
stato rideterminato il finanziamento in € 78.000,00 a fronte del nuovo quadro economico di spesa di 
€ 101.000,00 senza variazione della quota pari a € 23.000,00 a carico del soggetto attuatore; 
preso atto che, a seguito della documentazione richiesta, sono stati erogati due acconti 
rispettivamente di € 63.249,44 (Atto liquidazione n. 814/2008 del 25.06.2008) e di € 5.413,00 (Atto 
liquidazione n. 21/2012 del 06.02.2012) per complessivi € 68.662,44; 
visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 23.10.2014 e la nota dell’A.M.A.G. S.p.A. prot. n. 
642 del 11.11.2014 di approvazione del quadro economico finale di spesa, che risulta come sotto 
specificato: 
 
A) Lavori a collaudo 58.923,30€           

Totale A) 58.923,30€           

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
b1) Spese tecniche 1° SAL 14.614,64€            
b2) Spese tecniche a consuntivo 6.400,68€              

Totale B) 21.015,32€            21.015,32€            
Totale Generale A+B 79.938,62€            

 
rilevato che per effetto di tale nuovo quadro economico risulta una minor spesa di € 21.061,38 
(101.000,00 – 79.938,62) da portare in detrazione dal finanziamento di € 78.000,00, ne consegue 
che l’intervento di cui sopra è coperto finanziariamente per € 56.938,62 a valere sulle economie 



P.T.T.A. 1994 – 1996 come da D.G.R. n. 35-860 del 19.09.2005 e per € 23.000,00 a carico del 
soggetto attuatore; 
considerato che sono stati erogati acconti per complessi € 68.662,44 per cui risulta erogato in più 
rispetto al rendicontato € 11.723,86 che verrà compensato sugli interventi ancora in corso nel 
medesimo ambito di finanziamento; 
visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
vista la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” limitatamente 
agli articoli che non sono in contrasto con il D.lgs. n. 118/2011”; 
vista la L.R. 28.7.2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
1) Di prendere atto della documentazione finale e della rendicontazione delle spese sostenute per la 
realizzazione dell’intervento “Lavori di completamento e adeguamento della rete fognaria” nel 
Comune di Terzo (AL) finanziato nell’ambito delle economie P.T.T.A. 1994 – 1996 come da 
D.G.R. n. 35-860 del 19.09.2005 ; 
2) di riconoscere nell’importo di € 79.938,62 Iva esclusa, la spesa finale sostenuta da A.M.A.G. 
S.p.A. per la realizzazione del suddetto intervento;  
3) di dare atto che, rispetto al finanziamento concesso con D.D. 194/DA1011 del 20 dicembre 2007 
di € 78.000,00 risulta una minore spesa di € 11.723,82 per cui la minore spesa complessiva finale è 
pari a € 33.061,38; 
4) di dare atto che, a copertura dell’intervento in questione, in corso d’opera, sono stati erogati 
acconti per € 68.662,44 per cui risulta, così come evidenziato nella premessa € 11.723,82 erogato in 
più rispetto al dovuto che dovrà essere recuperato su erogazioni da effettuare su altri interventi 
ancora in corso in capo all’ A.M.A.G. S.p.A. all’interno del medesimo programma di 
finanziamento. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 , la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente” la pubblicazione dei seguenti dati: 
BENEFICIARIO A.M.A.G. S.p.A.  

Partita Iva : 01830160063 
IMPORTO € 56.938,62 

*con una minor spesa di € 11.723,82 rispetto al 
finanziamento di € 78.000,00 assegnato con D.D. 
n. 194/DA1011 del 20.12.2007 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Arch. Graziano VOLPE 
MODALITA’ PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 
BENEFICIARIO 

P.T.T.A. 1994 – 1996 come da D.G.R. n. 35-860 
del 19.09.2005 

 
La presente determinazione dirigenziale, in attuazione delle misure introdotte dal “Piano triennale 
di prevenzione della corruzione” approvato con D.G.R. 1-191 del 4.8.2014 ed in applicazione della 
Legge 190/2012, è sottoposta al visto di legittimità del Direttore. 
 



La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Graziano Volpe 


